Исх. № 16-04/Б-1584 от 16.11.2023, Вход № Д-3381//16-04/Б-1584 от 17.11.2023

Протокол
заседания Национального совета по профессиональным

квалификациям

г. Астана 15 ноября 2023 г.

Председательствовал: Заместитель Премьер-Министра
Республики Казахстан Дуйсенова Т.Б.

Присутствовали: (по списку)

1. О принятых мерах в реализацию
Закона «О профессиональных квалификациях»

(Дуйсенова, Жакупова, Жуманбаев)

1.2. Принять к сведению информацию министра труда и социальной
защиты населения Жакуповой С.К.  о проделанной работе в реализацию
Закона «О профессиональных квалификациях».

1.3. Центральным государственным органам:
- в срок до 17 ноября т.г. завершить работу по созданию отраслевых

советов  по  профессиональным  квалификациям  и  загрузить  проекты
профстандартов (предусмотренные на т.г.) на цифровую платформу НСК;

- в срок до 24 ноября т.г.  согласовать с отраслевыми советами по
профессиональным квалификациям проект Реестра профессий.

1.4. Министерству  труда  и  социальной  защиты  населения
обеспечить:

-  в  срок  до  1  декабря  т.г.  размещение  реестра  профессий  на
цифровой платформе Национальной системы квалификаций (далее – НСК);

-  размещение  на  цифровой  платформе  НСК  международных
профессиональных стандартов.

2. Опережающее кадровое обеспечение: разработка региональных
карт профессий и их интеграция в отраслевые системы

квалификаций
(Дуйсенова, Ахмед-Заки)

2.1. Принять  к  сведению  информацию  вице-министра  науки  и
высшего  образования  Ахмед-Заки  Д.Ж.  о  проводимой  совместно  с
местными  исполнительными  органами  работе  по  опережающему
кадровому обеспечению.

Ре
г.

№
 Д

-3
38

1/
/1

6-
04

/Б
-1

58
4

Ре
г.

да
та

 1
7.

11
.2

02
3

Ко
пи

я
эл

ек
тр

он
но

го
 д

ок
ум

ен
та

. Д
ат

а:
 2

0.
11

.2
02

3
11

:5
4.

 В
ер

си
я

СЭ
Д

: D
oc

um
en

to
lo

g
7.

20
.1

.
П

ол
ож

ит
ел

ьн
ый

 р
ез

ул
ьт

ат
 п

ро
ве

рк
и

ЭЦ
П

2

2.2. Министерству  науки  и  высшего  образования  совместно  с
заинтересованными  государственными  и  местными  исполнительными
органами в срок до 30 ноября т.г.  выработать общий механизм и схему
взаимодействия  для  применения  региональных  карт  профессий
центральными государственными органами.

2.3.  Местным  исполнительным  органам  до  1  декабря  т.г.
рассмотреть  возможность  выделения  финансирования  на  2024  год  для
реализации  проекта  «Мамандығым  -  Болашағым»  (далее  -  Проект) на
разработку региональных карт новых профессий (Атлас новых профессий) и
усилить взаимодействие с региональными проектными офисами Проекта.

3. О вопросах формирования и ведения
Реестра образовательных программ ТиПО, разработанных на основе

профессиональных стандартов
(Дуйсенова, Ильясов)

3.1. Принять к сведению информацию вице - министра просвещения
Ильясова  А.Б.  о  разработке  образовательных  программ  на  основе
профессиональных  стандартов,  ведении  реестра  образовательных
программ.

3.2. Министерству  просвещения совместно  с  министерствами
труда и социальной защиты населения, науки и высшего образования
до  1  декабря  т.г. выработать  предложения  по  применению  технологий
искусственного интеллекта при формировании реестров образовательных
программ.

4. О формировании системы квалификации
в сферах промышленности, строительной индустрии и производства

строительных материалов
(Дуйсенова, Карагойшин)

4.1.  Принять  к  сведению  информацию  вице-министра
промышленности и строительства Карагойшина Т.Д. о проводимой работе
по  формированию  системы  квалификации  в  сферах  промышленности,
строительной индустрии и производства строительных материалов.

4.2. Государственным органам в срок до 24 ноября т.г. совместно
с  Министерством  труда  и  социальной  защиты  населения  выработать
предложения  по  разработке  и  актуализации  профессиональных
стандартов до 2026 года.

4.3. Министерству труда и социальной защиты населения:
-  внести  проект  Плана  по  разработке  и  (или)  актуализации

профессиональных  стандартов  на  2024-2026  гг.  для  рассмотрения  на

Ре
г.

№
 Д

-3
38

1/
/1

6-
04

/Б
-1

58
4

Ре
г.

да
та

 1
7.

11
.2

02
3

Ко
пи

я
эл

ек
тр

он
но

го
 д

ок
ум

ен
та

. Д
ат

а:
 2

0.
11

.2
02

3
11

:5
4.

 В
ер

си
я

СЭ
Д

: D
oc

um
en

to
lo

g
7.

20
.1

.
П

ол
ож

ит
ел

ьн
ый

 р
ез

ул
ьт

ат
 п

ро
ве

рк
и

ЭЦ
П

3

очередном  заседании  Национального  совета  по  профессиональным
квалификациям;

-  совместно  с  Министерством  промышленности  и  строительства
проработать вопрос интеграции системы eQurylys с цифровой платформой
НСК.

4.4.  Контроль за исполнением настоящего протокола возложить на
Министерство труда и социальной защиты населения.

      Заместитель
  Премьер-Министра
Республики Казахстан                                                   Т. Дуйсенова

Ре
г.

№
 Д

-3
38

1/
/1

6-
04

/Б
-1

58
4

Ре
г.

да
та

 1
7.

11
.2

02
3

Ко
пи

я
эл

ек
тр

он
но

го
 д

ок
ум

ен
та

. Д
ат

а:
 2

0.
11

.2
02

3
11

:5
4.

 В
ер

си
я

СЭ
Д

: D
oc

um
en

to
lo

g
7.

20
.1

.
П

ол
ож

ит
ел

ьн
ый

 р
ез

ул
ьт

ат
 п

ро
ве

рк
и

ЭЦ
П

4

Список рассылки

1. МТСЗН
2. МНВО
3. МП
4. МВД
5. МТИ
6. МЭПР
7. МЦРИАП
8. МСХ
9. МЗ
10. МФ
11. МТС
12. МКИ
13. МВРИ
14. МТ
15. МПС
16. МЧС
17. МНЭ
18. МЭ
19. МЮ
20. АСПИР (по согласовнию)
21. АРРФР (по согласовнию)
22. Акиматы областей, городов республиканского значения, столицы
23. ОО «Партия «AMANAT» (по согласованию)
24. НПП «Атамекен» (по согласовнию)
25. Федерация профсоюзов (по согласованию)

Ре
г.

№
 Д

-3
38

1/
/1

6-
04

/Б
-1

58
4

Ре
г.

да
та

 1
7.

11
.2

02
3

Ко
пи

я
эл

ек
тр

он
но

го
 д

ок
ум

ен
та

. Д
ат

а:
 2

0.
11

.2
02

3
11

:5
4.

 В
ер

си
я

СЭ
Д

: D
oc

um
en

to
lo

g
7.

20
.1

.
П

ол
ож

ит
ел

ьн
ый

 р
ез

ул
ьт

ат
 п

ро
ве

рк
и

ЭЦ
П

5

Подпись канцелярии
16.11.2023 20:26 СЕРИКБАЕВА НУРСУЛУ
Подпись руководителя
16.11.2023 19:19 ДУЙСЕНОВА ТАМАРА

Ре
г.

№
 Д

-3
38

1/
/1

6-
04

/Б
-1

58
4

Ре
г.

да
та

 1
7.

11
.2

02
3

Ко
пи

я
эл

ек
тр

он
но

го
 д

ок
ум

ен
та

. Д
ат

а:
 2

0.
11

.2
02

3
11

:5
4.

 В
ер

си
я

СЭ
Д

: D
oc

um
en

to
lo

g
7.

20
.1

.
П

ол
ож

ит
ел

ьн
ый

 р
ез

ул
ьт

ат
 п

ро
ве

рк
и

ЭЦ
П

6

Тип документа Входящий документ

Номер и дата
документа

№ Д-3381//16-04/Б-1584 от 17.11.2023 г.

Организация/отпра
витель

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Получатель (-и)
АППАРАТ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года
N370-II «Об электронном документе и электронной цифровой подписи»,
удостоверенный посредством электронной цифровой подписи лица,
имеющего полномочия на его подписание, равнозначен подписанному
документу на бумажном носителе.

Ре
г.

№
 Д

-3
38

1/
/1

6-
04

/Б
-1

58
4

Ре
г.

да
та

 1
7.

11
.2

02
3

Ко
пи

я
эл

ек
тр

он
но

го
 д

ок
ум

ен
та

. Д
ат

а:
 2

0.
11

.2
02

3
11

:5
4.

 В
ер

си
я

СЭ
Д

: D
oc

um
en

to
lo

g
7.

20
.1

.
П

ол
ож

ит
ел

ьн
ый

 р
ез

ул
ьт

ат
 п

ро
ве

рк
и

ЭЦ
П